Дело №

УИД 34RS0№-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 25 апреля 2024 года 

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Петровой К.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коноваловой А.Д., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Чернышова О.Ю.,

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Романова В.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Гаврилова А.О., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также незаконные приобретение, хранеие, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее февраля 2023 года, неустановленные лица, имеющие опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленные о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее: сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья заранее неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, в виде распространения наркотических средств среди их потребителей и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили объединиться в устойчивую, организованную группу, действующую под видом интернет-магазина «Lean24.cc», для совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, в крупных размерах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

При этом неустановленные лица – «руководители» («кураторы») приняли на себя общие организационно – распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, то есть функции «организаторов», в числе которых: руководство организованной группой, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc»; определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий всех ее участников; вовлечение новых участников в организованную группу; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащем качестве и количестве; обеспечение участников преступной группы средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах преступной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в указанной группе, наблюдение за качеством, выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» («Биткоин»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками преступной группы; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленные лица - «руководители» («кураторы») преступлений, разработали план преступной деятельности организованной группы и подыскали лиц - её участников, распределив между ними роли при совершении преступлений.

Согласно преступного умысла «руководителей» («кураторов») организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», ее участники должны были осуществлять приобретение вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупных размерах, обеспечивать его доставку в 

<

адрес> и 

<

адрес>, хранение, фасовку и сбыт приобретателям - наркозависимым лицам на территории указанного города и области Российской Федерации с использованием интернет-мессенджера «Telegram», получая за это денежные средства в качестве вознаграждения от «руководителей» («кураторов»).

В соответствии с разработанным неустановленными лицами алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных «тайников», реализация единого преступного умысла обеспечивалась участниками совершаемых преступлений, выполняющими обязанности - «раскладчика», «фасовщика», «оптового курьера», «оператора», которые осуществляли соответствующие функции участников организованной группы, созданной неустановленными лицами. 

При этом, структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижение исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её «руководителей» («кураторов»). Состав организованной группы мог изменяться по причине вовлечения новых участников, ротации, или пресечения преступной деятельности действующих участников.

С целью конспирации преступной деятельности, неустановленные лица разработали сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребитель»), так и визуальный контакт между отдельными участниками организованной группы. Контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координацию их преступных действий, неустановленные лица осуществляли исключительно путём общения с участниками организованной группы с использованием интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет». 

Кроме того, неустановленные лица – «руководители» («кураторы»), в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключали личное знакомство между перечисленными выше исполнителями преступлений, что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников организованной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками.

Передачу оптовых партий вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), участникам организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc» неустановленные лица – «руководители» («кураторы») организовали через «тайники», о месте нахождения которых, используя средства мобильной связи, сообщали исполнителям преступлений «оптовым курьерам». «Оптовые курьеры», согласно отведенной роли извлекали из «тайника» оптовую партию веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, которую перевозили в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где снова помещали в «тайники», для передачи таким образом другим участникам организованной группы – «фасовщикам». О месте нахождения «тайников», «оптовые курьеры» с использованием интернет-мессенджера «Telegram» должны были сообщать «руководителя» («кураторам») в организованной группе. В свою очередь «руководители» («кураторы»), используя интернет-мессенджер «Telegram», должны были сообщать «фасовщикам» места расположения «тайников», оборудованных для них «оптовыми курьерами» с нерасфасованными наркотическими средствами. Полученные от «оптовых курьеров» нерасфасованные оптовые партии вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), сокрытые в «тайниках», «фасовщики» должны были перенести в арендованную или принадлежащую им квартиру, где расфасовывать по сверткам с разовыми дозами, а затем помещать свертки в оборудованные по своему усмотрению «тайники», для передачи таким образом другим участникам организованной группы – «раскладчикам». О месте нахождения «тайников», «фасовщики» с использованием интернет-мессенджера «Telegram» должны были сообщать «руководителям» («кураторам») в организованной группе. В свою очередь последние, используя интернет-мессенджер «Telegram», должны были сообщать «раскладчикам» места расположения «тайников», оборудованных для них «фасовщиками» с расфасованными наркотическими средствами. Полученные от «фасовщиков» расфасованные вещества, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющеесяся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещества, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), сокрытые в «тайниках», «раскладчики» должны были помещать свертки в оборудованные по своему усмотрению «тайники», о месте нахождения которых, с использованием интернет-мессенджера «Telegram» сообщать неустановленным лицам - «руководителям» («кураторам»). «Руководители» («кураторы») переадресовывали всю значимую информацию «операторам».

Договоренность о приобретении вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), между сбытчиками и «потребителями», в целях конспирации, достигалась исключительно путём общения в сети «Интернет». «Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщений в интернет-мессенджере «Telegram», либо через («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в организованную группу с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые наркотические средства, должен был передать «оператору» информацию о намерении приобрести вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство, после чего через терминалы оплаты (банкоматы) перечислить денежные средства на номер счета, указанный ему «оператором». «Оператор», действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, убедившись в том, что перечисленные «потребителем» денежные средства поступили на указанный последнему номер счета, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщений в интернет-мессенджере «Telegram», должен был сообщить «потребителю» информацию о месте нахождения «тайника», в котором находилось предназначавшееся для последнего наркотическое средство, заранее помещенное туда участниками организованной группы - «раскладчиком», либо «фасовщиком».

В роль «оператора» также входило систематическое предоставление «руководителю» («куратору») информации о видах и количестве реализованных наркотических средств. 

Помимо перечисленного «руководители» («кураторы») выполняли следующие функции: координировали совместную преступную деятельность участников организованной группы, выполнявших роли «оптовых курьеров», «фасовщиков» и «раскладчиков», путем поддержания с ними связи исключительно через указанный интернет-мессенджер, установленным в организованной группе способом раздавали указания: о местонахождении оптовых партий наркотических средств; о необходимом количестве наркотических средств после фасовки; о количестве оборудования необходимых «тайников», а также истребовали сведения о местонахождении, оборудованных «тайников» с наркотическими средствами для наркозависимых лиц, которые в свою очередь, посредством интернет-мессенжера «Telegram» сообщали «операторам». 

Так, неустановленными лицами – «руководителями» («кураторами») была создана организованная группа, действующая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, под видом интернет-магазина «Lean24.cc», руководство которой осуществлялось неустановленными лицами, использовавшими в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы: «LEAN OG» («@bestlean») («@leanrealog»), (далее «LEAN OG») и «Soo» («@bez_soo»), (далее «Soo»). 

В неустановленный период времени, но не позднее февраля 2023 года в качестве «оператора» в состав организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», разделяя цели и задачи ее «руководителей» («кураторов») - личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> вошло неустановленное лицо, использовавшее псевдоним в интернет-мессенджере «Telegram» - «Lilis Team LEAN» («@supplili»), (далее: «Lilis Team LEAN»). 

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», в период с февраля 2023 года по май 2023 года были вовлечены: ФИО2 и лица, в отношении которых уголвоные дела выделены в отдельное производство (К.В.Д., К.С.В., М.А.А., Ц.В.Д.), выполнявшие совмещенные функции «фасовщика» - «раскладчика».

Так, в период с конца февраля 2023 года по начала мая 2023 года, ФИО2 и лица, в отношени которых уголвоные дела выделены в отдельное производство (К.В.Д., К.С.В., М.А.А., Ц.В.Д.), находясь на территории 

<

адрес>, в ходе общения в интернет-мессенджере «Telegram» с неустановленными лицами – «руководителями» («кураторами»), использующими псевдонимы: «LEAN OG» и «Soo», из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли по отдельности предложения последних участвовать за материальное вознаграждение, в качестве исполнителей преступлений в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и осуществлять совмещенные функции «фасовщика» - «раскладчика».

Таким образом, ФИО2 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство (К.В.Д., К.С.В., М.А.А., Ц.В.Д.) объединились с «руководителями» («кураторами») и другими исполнителями преступлений в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах. Организованная группа, действовавшая под видом интернет-магазина «Lean24.cc», в данном составе осуществляла свою преступную деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в период с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания её участников – ФИО2 и лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство (К.В.Д., К.С.В., М.А.А., Ц.В.Д.), сотрудниками правоохранительных органов.

Для обеспечения тайного и беспрепятственного совершения преступлений, быстрого незаконного сбыта наркотических средств, «руководители» («кураторы») преступлений распределили между участниками организованной группы их роли при совершении преступлений. При этом, все участники организованной группы были объединены умыслом на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

Созданная «руководителями» («кураторами») организованная группа, действовавшая под видом интернет-магазина «Lean24.cc», в состав которой входили ФИО2 и лица, в отношении которых уголвоные дела выделеноы в отдельное производство (К.В.Д., К.С.В., М.А.А., Ц.В.Д.) и иные неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы: «Lilis Team LEAN» – «оператор», «LEAN OG» и «Soo – «руководители» («кураторы»), характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем передачи их «потребителям», при помощи «тайников», с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату - систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени; 

- в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ и постоянном, стабильном составе ее участников.

Организованность преступной группы выразилась: 

- в наличии лиц - «руководителей» («кураторов»), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы;

- в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах руководства преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

- в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений «руководителям» («кураторам») организованной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений последних при совершении преступлений;

- в координировании «руководителями» («кураторами») организованной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

- в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- в наличии единого денежного фонда, при помощи которого «руководители» («кураторы») преступлений оплачивали преступную деятельность исполнителей, а также финансировали приобретение технических средств совершения преступлений, их текущие расходы при перевозке наркотических средств и следовании к местам совершения преступлений;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личностях «руководителей» («кураторов») и исполнителей преступлений, а также исключении личного общения между всеми участниками организованной группы.

Преступная деятельность ФИО2 при совершении преступления в составе организованной группы выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами: 48.591139, 44.379526, расположенном примерно в 400 метрах западнее от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес>, выполняя указания «руководителя» («куратора»), имеющего псевдоним в интернет-мессенджере «Telegram» - «Soo», и отведенные ему в организованной группе функции, реализуя совместный с соучастниками преступления умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, посредством «тайника», получил от неустановленных соучастников преступления оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 184,197 гр., запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), количество которого, отнесено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к категории крупного размера. 

Незаконно полученную партию наркотического средства, ФИО2 перенес по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, расфасовал. Так, 48 полимерных свертков с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,820 гр., 1,871 гр., 1,894 гр., 1,873 гр., 1,924 гр., 0,473 гр., 0,481 гр., 1,883 гр., 0,306 гр., 1,923 гр., 1,862 гр., 1,904 гр., 1,903 гр., 1,963 гр., 2,041 гр., 1,865 гр., 1,803 гр., 1,901 гр., 1,762 гр., 1,876 гр., 2,001 гр., 1,903 гр., 1,850 гр., 1,852 гр., 1,883 гр., 1,950 гр., 1,884 гр., 1,901 гр., 1,856 гр., 1,983 гр., 1,950 гр., 1,951 гр., 1,903 гр., 1,972 гр., 1,954 гр., 1,531 гр., 1,921 гр., 1,962 гр., 1,853 гр., 1,551 гр., 1,934 гр., 1,863 гр., 1,652 гр., 1,804 гр., 2,050 гр., 2,022 гр., 1,954 гр., 1,921 гр., общей массой 86,139 гр., ФИО2 стал незаконно хранить по месту своего проживания, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта. 

Сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,516 гр., ФИО2 стал незаконно хранить по месту своего проживания, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта. 

Оставшуюся часть, полученной ранее оптовой партии вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 97,542 гр., ФИО2 также стал незаконно хранить в нерасфасованном виде по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако, ФИО2 и действовавшие совместно с ним участники организованной группы – «руководители» («кураторы») и иные неустановленные лица, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как их совместная преступная деятельность была пресечена в связи с задержанием ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сотрудниками полиции на территории 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов по 18 часов 50 минут в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,820 гр., 1,871 гр., 1,894 гр., 1,873 гр., 1,924 гр., 0,473 гр., 0,481 гр., 1,883 гр., 0,306 гр., 1,923 гр., 1,862 гр., 1,904 гр., 1,903 гр., 1,963 гр., 2,041 гр., 1,865 гр., 1,803 гр., 1,901 гр., 1,762 гр., 1,876 гр., 2,001 гр., 1,903 гр., 1,850 гр., 1,852 гр., 1,883 гр., 1,950 гр., 1,884 гр., 1,901 гр., 1,856 гр., 1,983 гр., 1,950 гр., 1,951 гр., 1,903 гр., 1,972 гр., 1,954 гр., 1,531 гр., 1,921 гр., 1,962 гр., 1,853 гр., 1,551 гр., 1,934 гр., 1,863 гр., 1,652 гр., 1,804 гр., 2,050 гр., 2,022 гр., 1,954 гр., 1,921 гр., 97,542 гр., общей суммарной массой 183,681 гр., было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2, являясь участником организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 183,681 грамм, в крупном размере.

Кроме того, в период времени с начала марта 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был вовлечен в качестве исполнителя преступлений, выполнявший совмещенные функции «фасовщика» - «раскладчика» в состав организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc».

Выполняя функции «фасовщика» - «раскладчика» в составе организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», ФИО2 принял на себя обязательства по получению, хранению, фасовке и сокрытию в тайники, оборудованных на территории 

<

адрес>, вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 с «руководителями» («кураторами») организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», использовавшими в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы: «LEAN OG» («@bestlean») и «Soo» («@bez_soo») достиг договоренность, помимо денежных средств, за проделанную работу в качестве вознаграждения получать часть сбываемого вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами: 48.591139, 44.379526, расположенном примерно в 400 метрах западнее от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес>, выполняя указания «руководителя» («куратора»), имеющего псевдоним в интернет-мессенджере «Telegram» - «Soo», и отведенные ему в организованной группе функции, получил от неустановленных лиц оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 184,197 гр., запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, количество которого, отнесено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к категории крупного размера. 

Незаконно полученную партию наркотического средства, ФИО2 перенес по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ грасфасовал. В это же время ФИО2, находясь по месту своего проживания, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,516 гр., запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, количество которого, отнесено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к категории значительного размера, согласно договоренности с неустановленными лицами, оставил себе в качестве вознаграждения и стал незаконно хранить в личных вещах по месту своего проживания, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на территории 

<

адрес>, за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, после чего был помещен в ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, не осведомленная о преступной деятельности ФИО2, по просьбе последнего отправила посылку в ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес> с личными вещами ФИО2, среди которых находилось вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,516 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из посылки, предназначенной для ФИО2, сотрудниками полиции совместно с сотрудниками ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,516 гр. было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Вместе с тем, в материалах уголовного дела имеются показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, которые оглашались и исследовались судом.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника следует, что ранее, до задержания он иногда употреблял наркотические средства. В связи с трудным материальным положением, примерно в начале марте 2023 года, он решил устроиться на работу. В этот период времени, в интернет-мессенджере «Телеграмм» он нашел объявление-рекламу о наборе «раскладчиков» наркотических средств в интернет-магазин «Lean24.cc». В объявлении была ссылка, по которой он перешел и связался с ранее неизвестным ему лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Телеграмм» под именем пользователя «@bez_soo», отображаемое имя «Soo». В переписке с неизвестным ему лицом, последнее пояснило, что для трудоустройства необходимо внести залог в сумме примерно 5 000 рублей, либо отправить светокопию паспорта гражданина РФ. Он выбрал вариант залога, отказавшись отправлять свои документы. Залог в сумме 5 000 рублей он перевел неизвестному лицу по указанным им в переписке реквизитам карты. В настоящее время, номер банковской карты, а также название банка, куда он перевел денежные средства, он не помнит. После этого неизвестное лицо с ник-неймом «Soo», пояснило, что он принят, а также, что в его обязанности будет входить получение оптовых партий с наркотическими средствами в нерасфасованном виде, последующая их расфасовка на мини-дозы, а также дальнейшее оборудование тайников с закладками наркотических средств на территории 

<

адрес>. Также неизвестное лицо с псевдонимом в интернет-мессенджере «Телеграмм» - «Soo», пояснило, что теперь он работает в интернет-магазине «Lean24.cc», в качестве «фасовщика»-«раскладчика» наркотических средств и что он будет вести с ним переписку, а также давать ему задания. Также «Soo» пояснил, что помимо получения, фасовки и оборудования тайников с наркотическими средствами, будет необходимо производить фотофиксацию места заклада, где фото с географическими координатами и описанием мест отправлять ему. После чего «Soo», должен передавать эту информацию покупателям наркотических средств в сети «Интернет» через интернет-магазин «Lean24.cc».

После этого в интернет-мессенджере «Телеграмм» - «Soo» скинул ФИО2 координаты участка местности, на котором был расположен тайник с упаковочными материалами, а именно (изолента, гриппер-пакеты, как с названием интернет-магазина, так и без него). Также по указанию куратора он приобрел электронные весы, и для удобной расфасовки пластиковую ложку. После этого он проходил, как он понял проверку. Для этого в интернет-мессенджере «Телеграмм» - «Soo» скинул ему координаты участка местности с партией наркотического средства. В настоящее время вид наркотика, его вес, а также место, где он его забрал, он не помнит. После чего, по указанию «Soo», находясь по месту проживания, ФИО2 расфасовал наркотик, а затем разложил путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес>. После чего фото и координаты участков местности с тайниками он отправил в интеренет-мессенджере «Телеграмм» - «Soo». 

На протяжении примерно 2 месяцев, он осуществлял свою работу, а именно получал партии наркотических средств на участках местности, координаты которых ему скидывало неустановленное лицо ««Soo»». После этого, если поступали указания, он фасовал наркотики, а затем подыскивал участки местности, где делал тайники с наркотическими средствами, после чего фотографировал, замерял координаты, и отправлял их неустановленному лицу с псевдонимом «Soo» в интернет-мессенджере «Телеграмм». Неустановленное лицо – «Soo» выдавало ему в основном наркотическое средство – мефедрон. Как он понял, «Soo» являлся руководителем интернет-магазина «Lean24.cc». Ему так казалось. Также в интеренет-мессенджере «Телеграмм» иногда ему писало неизвестное лицо, зарегистрированное под именем пользователя «@bestlean», отображаемое имя «LEAN OG», которое как он понял также руководило интернет-магазином «Lean24.cc». Данное лицо ему также давало различные указания, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. Заработная плата исходила из количества оборудованных им тайников. За одну закладку заработная плата была 600 рублей. Заработная плата ему перечислялась в рублях. Заработную плату ему переводило неустановленное лицо, имеющее псевдоним в интернет-мессенджере «Телеграмм» - «Soo», через банковские карты, зарегистрированные на неизвестных ему лиц. За один месяц в рублях он получал от 35 000 до 50 000 рублей. Заработная карта перечислялась, на принадлежащие ему банковские карты АО «Тинькофф». Вид наркотиков и их массу, а также участки местности, куда он помещал наркотические средства, он в настоящее время не помнит. Однако он работал только на территории 

<

адрес> и за его пределы не выезжал. При выполнении своей роли, ему неоднократно от лиц с псевдонимами «Lean OG» и «Soo» приходили указания о необходимости сбыта наркотических средств, посредством оборудованных для него тайников. Примерно ДД.ММ.ГГГГ его жена с ребенком уехали к родственникам и он остался дома один. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа неизвестное ему лицо, имеющее псевдоним «Soo» в интернет-мессенджере «Телеграмм», прислало ему изображение участка местности с географическими координатами, расположенного в 

<

адрес>, на котором он должен был забрать оптовую партию наркотического средства - мефедрон. В настоящее время географические координаты он не помнит, однако помнит, что вводил их в приложение «карты», находящееся в принадлежащем ему сотовом телефоне, с целью удобства поиска данного участка местности. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов он по навигатору прибыл на указанный участок местности, где под деревом забрал из тайника сверток с наркотическим средством. Сверток он перенес по месту своего проживания, в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, используя упаковочные принадлежности, расфасовал на разовые дозы. Получилось примерно 48 свертков, которые он собирался разложить на территории 

<

адрес>, а пока стал хранить по месту своего проживания для дальнейшего сбыта. Также для дальнейшего сбыта он оставил хранить дома оставшуюся часть нерасфасованного наркотического средства – мефедрон. Переписки с неизвестными ему руководителями интернет-магазина «Lean24.сс» - «Lean OG» и «Soo» он регулярно удалял. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут он вышел из дома и направился выкинуть мусор, а также встретить свою жену с ребенком, однако примерно в это время, он был остановлен неизвестными мужчинами, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего пояснили ему, что он задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В этот момент он испугался. После того как его задержали, сотрудники пояснили, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Для этого были приглашены неизвестные ему мужчины, которых представили как понятых. Далее он представился, назвал свои анкетные данные. После этого сотрудниками полиции были разъяснены всем права и обязанности при проведении осмотровых и досмотровых мероприятий. После этого в присутствии понятых, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать, запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются при нем, на что он пояснил, что таковых не имеет. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Реалми», пароль от которого 1405. Телефон был соответствующим образом упакован. По данному факту был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. После его досмотра подошла его жена с ребенком, которые вернулись от родственников, где он рассказал, почему его задержали. Далее, им, а также его женой ФИО2 собственноручно были написаны заявления, о том, что они не возражают против осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После этого в присутствии понятых, с участием его и ФИО2, сотрудником полиции был проведен осмотр квартиры. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: 39 полимерных свертков с наркотическим средством – мефедрон, 9 полимерных свертков с наркотическим средством – мефедрон, лист бумаги, с нерасфасованным наркотическим средством, электронные весы, пластиковая ложка, 3 мотка изоленты, пустые полимерные грипер-пакеты, 3 банковские карты АО «Тинькофф», 1 банковская карта ПАО «Сбербанк». Изъятые наркотические средства по месту проживания принадлежат ему. Все изъятое было соответствующим образом упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию осмотра, он пояснил, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые в квартире, он фасовал и хранил с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин «Lean24.cc». Иногда в качестве поощрения за хорошую работу, руководители интернет-магазина «Lean24.cc», разрешали ему из партии брать 1-2 грамма наркотического средства для личного употребления. Так при фасовке полученной им ДД.ММ.ГГГГ оптовой партии наркотического средства – мефедрон, до его задержания, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он отсчитал примерно пол грамма вещества и упаковал их. Во что точно он упаковал наркотик, в настоящее время он не помнит. После этого сверток с наркотическим веществом он неприметно засунул в принадлежащий ему рюкзак черного цвета фирмы «Найк» и стал хранить с целью личного употребления. Сам рюкзак он спрятал неприметно в личных вещах, куда точно уже не помнит. После его задержания, а также ареста, его этапировали в СИЗО-5, расположенное в 

<

адрес>. Находясь там какое–то время, он вспомнил, что сотрудниками полиции при осмотре его рюкзак был не найден, а значит не изымался. В этот момент ему захотелось употребить, спрятанное им ранее наркотическое средство. Для этого примерно ДД.ММ.ГГГГ, он написал жене ФИО2 электронное письмо, в котором попросил ее привезти ему продукты, предметы личной гигиены, а также для удобства хранения вещей, принадлежащий ему рюкзак черного цвета фирмы «Найк». О том, что внутри рюкзака находится наркотическое средство ФИО2, не знала. Об этом он ей не рассказывал. Так как ФИО2 не успевала, она отправила указанные вещи посылкой. После этого, находясь в СИЗО-5 ему стало известно, что сотрудниками СИЗО-5 при просмотре вещей, находящихся в посылке, в его рюкзаке было обнаружено наркотическое средство. ФИО2, о том, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств, не знала. Сама ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств не причастна. О находящемся в рюкзаке свертке с наркотическим средством, она также не знала, была введена им в заблуждение. Места, куда он на протяжении своей незаконной деятельности раскладывал наркотические средства ранее, он показать не может, так как не помнит их месторасположение. Ему известна структура интернет-магазина ««Lean24.cc». Так в магазине есть руководители (организаторы), которыми как он думает являются неизвестные ему лица, имеющие в интернет-мессенджере «Телеграмм» псевдонимы - «LEAN OG» и «Soo», которые непосредственно руководили всем магазином, а также курировали его деятельность, как «фасовщика»-«закладчика», оптовые курьеры, которые занимаются оборудованием тайников с оптовыми партиями наркотических средств, «фасовщики»-«закладчики», которые получают наркотические средства, фасуют их в случае необходимости, а затем оборудуют тайники с мини-партиями наркотиков. Заработанные преступным путем денежные средства, он тратил на приобретение личных вещей для себя, жены и их общего ребенка. Иные участники интернет-магазина ему не известны. Лично он знаком ни с кем не был. Руководителей, с которыми он вел переписку, он не знал, знал только их ник-неймы в интернет-мессенждере «Телеграмм». Ему на обозрение была предоставлена копия протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (принадлежащего ему сотового телефона марки «Реалми»). Согласно осмотра, принадлежащего ему сотового телефона, в нем были обнаружены приложения «Навигатор» и «Яндекс карты». В данных приложениях, в истории последним запросом является поиск участка местности по географическим координатам: 48.591139, 44.379526. На участке местности, расположенному по указанным координатам, ДД.ММ.ГГГГ он получил оптовую партию наркотического средства – мефедрон, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра арендованной им квартиры. «LEAN_Photo» (LEAN_url_bot) это автоматизированный бот, которому в интернет-мессенджере «Телеграм», он отправлял фото участков местности с оборудованными им закладками наркотических средств, которые в дальнейшем загружались на фото-хостинг. Ему на обозрение была предоставлена копия протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (документ АО «Тинькофф-банк»), согласно которому ФИО2, ФИО2, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переводили ему денежные средства общей суммой 234 000 рублей. Указанных лиц он не знает. Со счетов перечисленных лиц ему переводилась заработная плата за незаконный сбыт наркотических средств неизвестными лицами, имеющими в интернет-мессенджере «Телеграмм» псевдонимы - «LEAN OG» и «Soo» (т. 2 л.д. 214-219).

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2 его вина нашла своё подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, чьи показания были оглашены и исследованы в судебном заседании, ввиду их неявки, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертов и иными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании. 

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО2 следует, что он состоит в должности заместителя начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его профессиональные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Выявление и задержание лиц, осуществлявших незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. В начале февраля 2023 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что лица, входящие в организованную структурированную преступную группу, действовавшую на территории 

<

адрес>, под видом интернет-магазина «Lean24.cc», осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения. Оперативными сотрудниками его отдела данная оперативная информация была принята в разработку. Был проведен комплекс оперативно-розыскных мер, направленный на установление и задержание лиц, входящих в данную организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотиков. В ходе первоначальной разработки было установлено, что лица в группе выполняют различные роли в совершении преступлений, так одним лицам отведены роли «оптовых курьеров» по перевозке крупных партий наркотических средств синтетического и растительного происхождения из одного города РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также последующая раскладка оптовых партий наркотика по тайникам для «фасовщиков» («складов»); другим лицам отведены роли «фасовщиков» («складов»), которые осуществляли получение от «оптового курьера» нерасфасованные оптовые партии синтетических и растительных наркотических средств, а также хранение и их фасовку в арендованной или своей квартире, и последующую их передачу другим исполнителям преступлений - «розничным закладчикам»; другим лицам отведены роли «штатных (розничных) закладчиков», в обязанности которых входило получение партий наркотических средств через «тайники» от «фасовщиков» («складов»), их хранение и последующая раскладка по схеме «один тайник - одна доза», либо «тайник», в котором находилось несколько «доз», количество которых указывалось «руководителем» («куратором»), непосредственно для наркозависимых лиц. Другим лицам отведены роли «операторов», в обязанности которых входил непосредственный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам («потребителям»). «Операторы», в целях конспирации, исключительно, путём обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram», а также при помощи телеграмм-бота заключали договоренность о приобретении наркотических средств с наркозависимыми лицами («потребителями»), в том числе предоставляли последним номера банковской карты для обеспечения возможности зачисления на её счет требуемой суммы денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, а также систематически предоставляли «руководителям» («кураторам») информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств. Неустановленные лица - «руководители» («кураторы»), осуществляли организационно-распорядительные функции между различными звеньями организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», такие как: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий всех ее участников; вовлечение новых участников в организованную группу; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащем качестве и количестве; обеспечение участников преступной группы средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах преступной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в указанной группе, получение от «кураторов» сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» («Биткоин»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками преступной группы; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности. Кроме этого в функции «руководителей» («кураторов») входило: координирование действий «оптовых курьеров», «фасовщиков» («складов»), «розничных закладчиков», путем поддержания с ними связи исключительно через интернет-мессенджер «Telegram», в основном посредством текстовых сообщений, раздача указаний о том, где забрать оптовую партию наркотического средства; сколько его нужно расфасовать; какое количество «тайников» необходимо оборудовать (подготовить), и в каком районе города; также непосредственно получение от «розничных раскладчиков» сведения о местонахождении оборудованных последними «тайников» с наркотическими средствами (в виде географических координат участков местности, либо в виде их фотографий с конкретной отметкой, и отображением географических координат на них) для последующей передачи указанных сведений «операторам». Так, ДД.ММ.ГГГГ к ним в отделение поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, входит в состав организованной группы, действующей на территории 

<

адрес> под видом интернет-магазина «Lean24.cc» и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем оборудования «тайников-закладок». Им и оперативными сотрудниками УНК данная оперативная информация была принята в разработку. С целью проверки данной оперативной информации, а также изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности неустановленных на тот момент лиц, руководством УНК ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение» в отношении ФИО2 Проведение оперативного мероприятия «Наблюдение» было поручено ему. Также для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии был привлечен старший оперуполномоченный ФИО2 Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов им было организовано наблюдение за подъез

<

адрес>. 33, расположенного по 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 17 минут из подъезда вышел молодой человек, схожий с описанием ФИО2, который был задержан около мусорных баков во дворе 

<

адрес>. На этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. При задержании он и ФИО2 представились, предъявили свои служебные удостоверения. Остановленный молодой человек представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этого ФИО2 было доведено, что последний задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. После этого им было принято решение произвести личный досмотр ФИО2, с целью отыскания и изъятия наркотических средств у последнего. Для этого им в качестве понятых были приглашены двое неизвестных ему ранее мужчин, а именно: ФИО2 и ФИО2 Далее понятым, а также ФИО2 были разъяснены их права и обязанности, в том числе порядок проведения личного досмотра. После этого ФИО2 было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем, запрещенные предметы и вещества, в том числе и наркотические средства, если таковые имеются, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Затем был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят, принадлежащий последнему сотовый телефон марки «Realme». Изъятый телефон был соответствующим образом упакован в белый бумажный конверт, клапан которого снабжен биркой с подписями участвующих лиц. Далее им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию досмотра, ФИО2 пояснил, что это его сотовый телефон. После этого им принято решение осмотреть место проживания ФИО2, а именно 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия наркотических средств. Для этого от ФИО2, а также совместно проживающей с ним ФИО2 были получены заявления, о том, что указанные лица не возражают против осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Осмотр проводил он, в присутствии ранее приглашенных понятых, а также с участием ФИО2 и ФИО2 Всем были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотрового мероприятия в соответствии с законодательством РФ. В ходе осмотра было обнаружено и изъято следующее: на кухне 39 полимерных грипер-пакетов с кристаллообразным веществом серо-коричневого цвета внутри; 9 полимерных грипер-пакетов с веществом серо-коричневого цвета внутри; лист бумаги с рисунками и надписями, на котором вещество серо-коричневого цвета неизвестного происхождения; электронные весы; пластиковая ложка; 3 мотка изоленты; пустые полимерные грипер-пакеты; 3 банковские карты АО «Тинькофф», 1 банковская карта ПАО «Сбербанк». Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы в 5 различных полимерных пакетов, горловины которых были перевязаны нитью и снабжены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию осмотра, ФИО2 пояснил, что изъятые наркотические средства фасовал и хранил для последующего сбыта, путем оборудования тайников, через интернет-магазин «Lean24.cc». Далее ФИО2 был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «К», где в ходе опроса последний пояснил, что является участником преступной группы, действующей на территории 

<

адрес>, под видом интернет-магазина «Lean24.cc», и выполняет роль фасовщика-закладчика наркотических средств. Также ФИО2 пояснил, что в функции последнего входило получение оптовых партий синтетических наркотических средств, их фасовка на мелкие свертки, последующая закладка в «тайники» с передачей географических координат неустановленным лицам через интернет-мессенджер «Телеграм». Курировали его деятельность неустановленные лица, имеющие в интернет-мессенджере «Телеграм» псевдонимы «LEAN OG» («@bestlean») и «Soo» («@bez_soo»). По изъятым веществам были назначены исследования, которые подтвердили, что вещества содержат в своем составе наркотические средства. Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, а также материалы процессуальной проверки в отношении последнего были переданы в СО-5 СУ УМВД России по 

<

адрес>, где в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело, сам же фигурант заключен под стражу. Также в состав организованной группы, действующей на территории 

<

адрес>, под видом интернет-магазина «Lean24.cc», входили ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые выполняли роли фасовщика-закладчика наркотических средств. Данные лица были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. После задержания последних, ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в осмотре участка местности, расположенного между 

<

адрес> и пер. Успенского 

<

адрес>, согласно географических координат: 48.582025, 44.431769. Со слов ФИО2 и ФИО2, на данном участке местности находится сверток с наркотическим средством, которое ранее было расфасовано ФИО2 и заложено ФИО2 для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «Lean24.cc». Находясь на данном участке местности оперуполномоченным ФИО2, с участием ФИО2, ФИО2, а также с его участием, в присутствии понятых был проведен осмотр данного участка местности, в ходе которого у основания одного из кустов обнаружен и изъят сверток с веществом твердым на ощупь. Данное вещество соответствующим образом было упаковано в бумажный конверт. После этого был составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. Как заместителю начальника отдела, ему известно, что в состав организованной группы, действующей на территории 

<

адрес>, под видом интернет-магазина «Lean24.cc» также входили: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполняющий роль фасовщика-закладчика, задержанный ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполняющий роль фасовщика-закладчика, задержанный ДД.ММ.ГГГГ. Оперативным путем установлено, что неустановленные лица, выполняющие различные роли руководителей и исполнителей организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», на платформе интернет-мессенджера «Telegram», имели в указанном интернет-мессенджере следующие псевдонимы: «Lilis Team LEAN», отображаемое имя («@supplili») – «оператор»; «LEAN OG», отображаемое имя («@bestlean») или («@leanrealog»), «Soo», отображаемое имя («@bez_soo») – «руководители» («кураторы»), которые непосредственно координировали преступные действия ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2 При проведении последующих оперативно-розыскных мероприятий установить иных лиц - «руководителей» («кураторов»), «оптовых курьеров, «операторов», помимо их псевдонимов, совместно с которыми ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2 осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе структурированной организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», на платформе интернет-мессенджера «Telegram» не представилось возможным по настоящее время, но оперативная работа в этом направлении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ведется постоянно (т. 2 л.д. 101-106).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО2 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его профессиональные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Выявление и задержание лиц, осуществлявших незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно в феврале 2023 года поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная структурированная преступная группа, под видом интернет-магазина «Lean24.cc», которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Так ДД.ММ.ГГГГ совместно с заместителем начальника отдела № УНК ФИО2, он участвовал в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого, на территории 

<

адрес> был задержан ФИО2, который выполнял роль «фасовщика»-«раскладчика» в организованной группе, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc». После задержания ФИО2, в отношении последнего были проведены осмотровые и досмотровые мероприятия, а именно личный досмотр ФИО2 и осмотр места проживания ФИО2 Данные мероприятия проводились ФИО2 с участием ФИО2 и его жены, а также в присутствии понятых. В данных мероприятиях он участие не принимал, однако от ФИО2 ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят сотовый телефон, принадлежащий последнему. В ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> были изъяты вещества, содержащие наркотическое средство – мефедрон, упаковочный материал, а также банковские карты. Таким образом, было установлено, что в организованную структурированную группу, действующую под видом интернет-магазина «Lean24.cc», входили ФИО2, ФИО2, ФИО2, которые выполняли роли фасовщика-закладчика. Также ему известно, что помимо указанных лиц в данную организованную группу входили ФИО2, задержанный ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО2, задержанный ДД.ММ.ГГГГ, которые также выполняли роли фасовщика-закладчика. Все перечисленные лица осуществляли незаконный сбыт на территории 

<

адрес> по указаниям кураторов интернет-магазина «Lean24.cc», таких как: «LEAN OG» («@bestlean»), («@leanrealog») и «Soo» («@bez_soo») (т. 2 л.д. 96-100).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетелей ФИО2 и ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении проверочных мероприятий в отношении неизвестного им ранее мужчины, который со слов сотрудников полиции возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. Позже им стало известно, что этот мужчина ФИО2 Им сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности в соответствии с действующим законодательством России, а также порядок проведения осмотра места происшествия и личного досмотра. После этого, находясь около 

<

адрес>, сотрудники полиции им пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр гражданина ФИО2 Далее ФИО2, в их присутствии было предложено добровольно выдать, находящиеся при ФИО2, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят, сотовый телефон, который после был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого был оклеен биркой с подписями участвующих лиц. После этого сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции в их присутствии от ФИО2 и супруги последнего были получены заявления о согласии проведения осмотра квартиры, в которой проживали последние. Далее был произведен осмотр 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в их присутствии, а также с участием ФИО2 и супруги последнего, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято следующее: на кухне – 48 полимерных зип-пакетов с веществом серо-коричневого цвета, лист бумаги с рисунками и надписями в котором вещество серо-коричневого цвета, электронные весы, изолента, пластиковая ложка, пустые полимерные зип-пакеты, а также 4 банковских карты. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 5 различных полимерных пакетов, горловины которых были перевязаны нитью и снабжены бирками с подписями участвующих лиц. В ходе осмотра квартиры, ФИО2 пояснил, что, изъятые в квартире наркотические средства, он фасовал и хранил с целью сбыта через тайники-закладки для интернет-магазина «Lean». После этого сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции в их присутствии, а также с участием ФИО2 был проведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 2110 «Богдан», расположенного около 

<

адрес>, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было (т. 2 л.д. 107-111, 112-116).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО2 следует, что в настоящее время она замужем за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У них есть сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свидетельстве о рождении которого она указана как мать, а ее муж ФИО2 - отцом. Так, они ранее проживали в 

<

адрес>, однако примерно в конце 2021 года они переехали в 

<

адрес>, где сняли квартиру для проживания, по адресу: 

<

адрес>. Поскольку у них имеется малолетний сын, в настоящее время она не работает, находится в декретном отпуске по уходу за ребенком. В их семье работал только ее муж. Ей известно, что ФИО2 примерно с декабря 2021 года официально работал в «РЖД», в должности помощника машиниста. Также, когда ее муж был в отпуске в январе 2023 года, то подрабатывал неофициально курьером по доставке продуктов. Доход мужа ее устраивал, кредитов не было, денежных средств им хватало. Также ФИО2 сказал ей, примерно в апреле 2023 года, что увольняется со своей работы, так как нашел более лучшую работу в ООО «ЕвроСтрой», мастером по ремонту бытового оборудования. Она не возражала решению мужа. Также ей не было известно о каких-либо подработках ФИО2, и он ничего не рассказывал. Доход ФИО2 не увеличивался, был одинаковый. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с сыном уехала к своим родственникам и ФИО2 остался дома один. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов она позвонила ФИО2 и сказала, что возвращается домой. Также в этот день, примерно в 16 часов она снова позвонила ФИО2 и сказала, что примерно через 20 минут они будут у дома, и чтобы он их встретил, на что ФИО2 ответил согласием. Однако, никто их с сыном у дома не встретил, а на телефон ФИО2 не отвечал, и она решила пойти с сыном домой, потому что начала беспокоиться, почему муж не отвечает на ее звонки. Примерно в 16 часов 30 минут у дома, в котором она проживает, ее окликнул незнакомый ей ранее мужчина, представился сотрудником полиции, и сказал, что ее муж ФИО2 задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. Далее она увидела своего мужа ФИО2, который находился в наручниках в служебном автомобиле. Также увидела других мужчин, которые впоследствии тоже оказались сотрудниками полиции. После этого ее попросили никуда не уходить, а находиться во дворе дома. Спустя некоторое время сотрудник подошел к ней и сказал, что ей необходимо написать заявление, о том, что она не возражает против осмотра жилища, по адресу: 

<

адрес>, что она и сделала, написав заявление собственноручно без оказания на нее давления со стороны сотрудников полиции. Далее она увидела еще двух мужчин, одетых в гражданскую форму одежды, которых ей и всем участвующим лицам представили как понятых. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее в присутствии ее, понятых, ФИО2, сотрудниками полиции был произведен осмотр ее места жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 39 полимерных пакетов «Зиплок» с кристаллообразным веществом серо-коричневого цвета, 9 полимерных пакетов «Зиплок» с веществом серо-коричневого цвета, лист бумаги с рисунками и надписями на котором находилось вещество серо-коричневого цвета, электронные весы, пластиковая ложка, три мотка изоленты, пустые полимерные пакеты «Зиплок», 3 банковские карты «Тинькофф», банковская карта «Сбербанк». В настоящее время, она точно не помнит из каких мест и предметов были изъяты данные объекты, так как прошел уже продолжительный отрезок времени. После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы сотрудником полиции. По факту произведенного осмотра квартиры был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали, равно как и она. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра квартиры от участвующих лиц заявления не поступали. ФИО2, в присутствии всех участвующих в осмотре лиц пояснил, что наркотические средства, изъятые в квартире он фасовал и хранил для сбыта через закладки для интернет-магазина «LEAN», о чем он собственноручно написал пояснение в протоколе и удостоверил данный факт своей подписью. После этого все участвующие лица, ФИО2 и сотрудники полиции вышли из квартиры, а она совместно с сыном осталась дома. Ранее ей не было известно, что ее муж ФИО2 занимается сбытом наркотических средств, никаких изменений в его поведении она не замечала, а также не замечала, чтобы он занимался расфасовкой наркотических средств у них дома. Также ФИО2 никогда наркотических средств не употреблял, вел здоровый образ жизни. В квартире, в которой они совместно проживали, она часто убиралась, никаких запрещенных предметов и веществ она не обнаруживала. Как и когда ФИО2 начал заниматься данной незаконной деятельностью она не знает. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ после задержания ФИО2, в отношении него было возбуждено уголовное дело, а сам ФИО2 был арестован и помещен в СИЗО-5, по адресу: 

<

адрес>. После этого, связь с ФИО2 она поддерживала посредством электронной почты, а также с разрешения следователя приезжала к нему на свидания. При очередном свидании, она сообщила ФИО2, о том, что если ему что-нибудь понадобится, то он может ей об этом написать и попросить ее. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО2, она отправляла ему посылку из 

<

адрес>, в которой находились продукты питания, одежда и предметы личной гигиены. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в очередной раз написал ей электронное письмо, в котором попросил ее привезти ему папку для документов, рюкзак фирмы «Найк», принадлежащий ему, а также ФИО2 для мусора, продукты питания и предметы личной гигиены. В этот момент она переехала на другую съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Все вещи, в том числе вещи ФИО2 с прежней квартиры она перевезла на новую, не разбирала. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она собрала все необходимое, а также рюкзак фирмы «Найк» черного цвета, который находился среди вещей ФИО2 по месту ее настоящего проживания. Рюкзак, а также его содержимое она не осматривала. После этого она все упаковала. ДД.ММ.ГГГГ она направилась в СИЗО-5 для передачи посылки с вещами, но так как там была большая очередь, она решила отправить посылку почтой, для чего отправилась в 

<

адрес>, где отправила посылку по почте. Никаких запрещенных веществ ФИО2 она не передавала. О передаче ФИО2 каких-либо запрещенных веществ, последний ее не просил. О том, что внутри рюкзака находилось наркотическое средство, она не знала, об этом ей стало известно от сотрудников полиции. К незаконному сбыту наркотических средств, она не причастна (т. 2 л.д. 90-95).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО2 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГУР ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений. Так ДД.ММ.ГГГГ, он заступил на очередное суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В обеденное время от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что инспектор дежурной службы ФКУ «»СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>, при досмотре посылки обнаружила вещество, предположительно наркотического содержания. После этого он совместно со следователем проехали на место происшествия, а именно в ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу, в помещении комнаты приема и передачи посылок следователем с его участием, а также с участием инспектора дежурной службы ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес> был проведен осмотр указанного выше помещения комнаты приема и передачи посылок, в ходе которого обнаружена посылка от гражданки ФИО2 в виде картонной коробки серого цвета. Внутри коробки находился тканевый рюкзак черного цвета с надписью «Найк», а на дне коробки находился сверток из бумаги белого цвета с веществом желтоватого цвета. Далее все указанные предметы и вещества были изъяты. Сверток с веществом был соответствующим образом упакован и опечатан. Рюкзак и коробка были упакованы в различные полимерные пакеты, горловины которых опечатаны соответствующим образом. На этом осмотр был окончен (т. 2 л.д. 117-120).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО2 следует, что она ранее в июне 2023 состояла в должности младшего инспектора режима надзора ФКУ «»СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, находясь на рабочем месте, она досматривала посылки следственно-арестованных, в том числе посылку для ФИО2 В посылке, она обнаружила рюкзак черного цвета, при досмотре которого в нижнем кармане был обнаружен бумажный сверток с веществом полупрозрачного цвета с желтым оттенком. Она доложила об обнаруженном своего дежурному, который вызвал сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции, следователем был проведен осмотр комнаты (приема и передачи посылок) ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>, в том числе с ее участием, в ходе которого изъял рюкзак и сверток с веществом. Затем изъятый сверток следователь упаковал в белый бумажный конверт. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она расписалась (т. 2 л.д. 121-124).

Таким образом, показания вышеуказанных свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данных преступлений они с подсудимым знакомы не были, поэтому суд, считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Кроме того, показания свидетелей подтверждаются также и письменными доказательствами. 

Объективно вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО-5 СУ УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО2, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ задержан гражданин РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который причастен к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 11).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в орган предварительного следствия представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по факту причастности последнего к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 69-70).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по факту причастности последнего к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 71).

Рапортом заместителя начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов за 

<

адрес> было установлено наблюдение. Примерно в 16 часов 17 минут из подъезда вышел ФИО2, прошел к мусорным бакам, где был задержан сотрудниками полиции. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в установленном законом порядке, переданы на основании постановления о предоставлении результатов оперативно–розыскной деятельности и могут быть использованы в качестве доказательств (т. 1 л.д. 72).

Рапортом заместителя начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО2, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 77).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в орган предварительного следствия представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении интернет-магазина «Lean24.cc», осуществляющего сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д. 129).

Рапортом заместителя начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что с начала февраля 2023 года на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует организованная группа, которая осуществляет преступную деятельность в сфере незаконного оборота синтетических и растительных наркотических средств, под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», действующего на платформе интернет-мессенджера «Telegram». Организованная группа имеет сложную структуру и представляет собой лиц, подчиняющихся по вышестоящей иерархии. Реализация единого преступного умысла обеспечивалась участниками совершаемых преступлений, выполняющими обязанности - «оптового курьера» («перевозчика»), «фасовщика» («склада»), «оператора», «розничного раскладчика», которые осуществляли соответствующие функции участников организованной группы. При этом, структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей. «Оптовый курьер» («перевозчик») осуществляет доставку крупных партий синтетических и растительных наркотических средств в 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях их последующей передачи другому исполнителю преступлений - «фасовщику» («складу»), путем оборудования «тайников». «Фасовщик» («склад»), осуществляет получение от «оптового курьера» нерасфасованные оптовые партии синтетических и растительных наркотических средств, а также хранение и их фасовку в арендованной квартире, и последующую их передачу другому исполнителю преступлений - «розничному раскладчику». «Розничный раскладчик» осуществляет хранение, фасовку наркотических средств и дальнейшее оборудование «тайников» с наркотическими средствами непосредственно для наркозависимых лиц. Непосредственный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам («потребителям»), обеспечивался через другого исполнителя преступлений - «оператора», который в целях конспирации, исключительно, путём обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» заключал договоренность о приобретении наркотических средств с наркозависимыми лицами («потребителями»), в том числе используя («Telegram» - бот), также предоставлял последним номера банковской карты для обеспечения возможности зачисления на её счет требуемой суммы денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, а также систематически предоставлял «руководителям» («кураторам») информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств. «Руководителями» «кураторами») (они же - «организаторы») данной организованной группы, являются неустановленные лица, которые осуществляют организационно-распорядительные функции между различными звеньями организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», такие как: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий всех ее участников; вовлечение новых участников в организованную группу; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащем качестве и количестве; обеспечение участников преступной группы средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах преступной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в указанной группе, получение от «кураторов» сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» («Биткоин»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками преступной группы; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности. Кроме того «руководители» («кураторы») непосредственно координируют действия «оптового курьера», «фасовщика» («склада») и «розничного раскладчика», путем поддержания с ними связи исключительно через интернет-мессенджер «Telegram», установленным в организованной группе способом раздают указания: о местонахождении оптовых партий наркотических средств; о необходимом количестве наркотических средств после фасовки; о количестве оборудования необходимых «тайников», а также истребуют сведения о местонахождении, оборудованных «тайников» с наркотическими средствами для наркозависимых лиц, которые также через интернет-мессенджер «Telegram», установленным способом сообщают «оператору». В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление участников организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», на платформе интернет-мессенджера «Telegram» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> были установлены лица, которые в организованной группе, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc» выполняли совмещенные роли «фасовщика»-«раскладчика», бесконтактным способом (посредством оборудованных «тайников») получали оптовые партии с наркотическими средствами в нефасованном виде, фасовали их на разовые «дозы», после чего осуществляли оборудование «розничных тайников» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для передачи наркозависимым лицам. Одним из указанных лиц является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанный ДД.ММ.ГГГГ. Также оперативным путем установлено, что неустановленные лица, выполняющие роли руководителей организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», на платформе интернет-мессенджера «Telegram», имели в указанном интернет-мессенджере следующие псевдонимы: «LEAN OG», отображаемое имя («@bestlean») или («@leanrealog»), «Soo», отображаемое имя («@bez_soo»), которые непосредственно координировали преступные действия ФИО2, и других лиц (т. 2 л.д. 130-133).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Realme», IMEI1: №, IMEI2: № (т. 1 л.д. 78).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 37 минут по 17 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО2; оптический диск – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра предметов, установлено, что в сотовом телефоне и на оптическом диске имеются изображения участков местности с географическими координатами, заметки, а также переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», которые подтверждают причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы (т. 2 л.д. 6-9).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вся информация из памяти телефона, в том числе удаленная, записана на оптический диск (т. 1 л.д. 216-219).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружено и изъято: на кухне – 39 пакетов с застежкой зип-лок с кристаллообразном веществом внутри; 9 пакетов с застежкой зип-лок с кристаллообразном веществом внутри; лист бумаги с рисунками и надписями на котором вещество серо-коричневого цвета; электронные весы; пластиковая ложка; 3 мотка изоленты; пустые полимерные пакеты с застежкой зип-лок; банковские карты АО «Тинькофф» №№, 2202 7007 4913 0323, 2200 7006 0766 8513; банковская карта ПАО «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 81-85).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство, массой 1,820 гр., 1,871 гр., 1,894 гр., 1,873 гр., 1,924 гр., 0,473 гр., 0,481 гр., 1,883 гр., 0,306 гр., 1,923 гр., 1,862 гр., 1,904 гр., 1,903 гр., 1,963 гр., 2,041 гр., 1,865 гр., 1,803 гр., 1,901 гр., 1,762 гр., 1,876 гр., 2,001 гр., 1,903 гр., 1,850 гр., 1,852 гр., 1,883 гр., 1,950 гр., 1,884 гр., 1,901 гр., 1,856 гр., 1,983 гр., 1,950 гр., 1,951 гр., 1,903 гр., 1,972 гр., 1,954 гр., 1,531 гр., 1,921 гр., 1,962 гр., 1,853 гр., 1,551 гр., 1,934 гр., 1,863 гр., 1,652 гр., 1,804 гр., 2,050 гр., 2,022 гр.; 1,954 гр., 1,921 гр., 97,542 гр., общей суммарной массой 183,681 гр. В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества от объектов 1-20 (т. 1 л.д. 93-95).

Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 1,790 гр., 1,841 гр., 1,864 гр., 1,843 гр., 1,894 гр., 0,443 гр., 0,451 гр., 1,853 гр., 0,276 гр., 97,512 гр., 1,893 гр., 1,832 гр., 1,874 гр., 1,873 гр., 1,933 гр., 2,011 гр., 1,835 гр., 1,773 гр., 1,871 гр., 1,732 гр., 1,876 гр., 2,001 гр., 1,903 гр., 1,850 гр., 1,852 гр., 1,883 гр., 1,950 гр., 1,884 гр.; 1,901 гр., 1,856 гр., 1,983 гр., 1,950 гр., 1,951 гр., 1,903 гр., 1,972 гр., 1,954 гр., 1,531 гр., 1,921 гр., 1,962 гр., 1,853 гр., 1,551 гр., 1,934 гр., 1,863 гр., 1,652 гр., 1,804 гр., 2,050 гр., 2,022 гр., 1,954 гр., 1,921 гр., 97,542 гр., общей массой 183,281 гр., изъятое в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство. В процессе исследования израсходовано по 0,030 г вещества от объектов 1-9, 30-39 и 0,050 г объекта 10 (т. 1 л.д. 193-196).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство, суммарной массой 182,461 грамм, (масса указана с учетом остатка после производства первоначального исследования и последующей судебной экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-2).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: фрагмент ватной палочки с биологическими образцами в виде слюны ФИО2, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования; 3 фрагмента марли белого цвета, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования; банковская карта «Сбербанк» № на имя ROSTISLAV MESHKOV, банковская карта «Тинькофф» № на имя ROSTISLAV MESHKOV, банковская карта «Тинькофф» № на имя ROSTISLAV MESHKOV; банковская карта «Тинькофф»№ на имя ROSTISLAV MESHKOV, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>; электронные весы, два элемента питания «Трофи Энерджи», ложка из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>; множество пакетов-грипперов из бесцветного прозрачного материала, три мотка липкой ленты из полимерного материала белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>; первоначальный упаковочный материал наркотических средств (гриппер-пакеты с полосой синего цвета, лист бумаги с рисунком и текстом), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 2 фрагмента ватной палочки, ватные тампоны (т. 2 л.д. 75-77).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

- документ, предоставленный АО «Тинькофф Банк», № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о банковских счетах и картах ФИО2 на 1-м листе, из которого следует, что между Банком и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры: 1) расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт счет №. (дополнительная карта №); 2) расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт счет №;

- приложение к документу (АО «Тинькофф Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ) - движение денежных средств, копия заявления-анкеты, копия паспорта, установочные данные на 34-х листах. В ходе осмотра было осмотрено приложение – движение денежных средств, согласно которому установлено, что на счет ФИО2 №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены транзакций зачисления денежных средств с банковских счетов (в пользовании ФИО2, ФИО2, ФИО2) на общую сумму 234 000 рублей. Денежные средства являются оплатой от неустановленных лиц за деятельность ФИО2 по осуществлению сбыта наркотических средств. В ходе осмотра приложения – копия паспорта ФИО2, установочные данные последнего были подтверждены. Установочные данные полностью совпадают с данными паспорта ФИО2 (т. 2 л.д. 62-64).

Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО2, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут поступило сообщение из ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>, о том, что при досмотре посылки, поступившей на имя обвиняемого ФИО2, было обнаружено вещество в виде порошка желтоватого цвета (т. 1 л.д. 123).

Рапортом дежурного помощника начальника ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес> капитана внутренней службы ФИО2 зарегистрированным в КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут младшим инспектором ОРиН прапорщиком внутренней службы ФИО2, в ходе досмотра посылки, поступившей от ФИО2 в адрес обвиняемого по ст. 228.1 ФИО2, в рюкзаке в маленьком кармане был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом желтого цвета внутри, предположительно наркотического содержания (т. 1 л.д. 138).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение комнаты приема и передаче посылок ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружено и изъято: картонная коробка серого цвета, тканевый рюкзак черного цвета фирмы «Найк», сверток из бумаги белого цвета внутри которого находится кристаллическое вещество желтоватого цвета (т. 1 л.д. 124-125).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра помещения комнаты приема и передаче посылок ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство, массой 0,516 гр. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества объекта (т. 1 л.д. 133-135).

Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,486 гр., изъятое в ходе осмотра помещения комнаты приема и передаче посылок ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство. В процессе исследования израсходовано 0,050 гр. вещества объекта (т. 1 л.д. 225-227).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство, суммарной массой 0,436 грамм, (масса указана с учетом остатка после производства первоначального исследования и последующей судебной экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра помещения комнаты приема и передаче посылок ФКУ «СИЗО-5» УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 69-70).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: картонная коробка серого цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; тканевый рюкзак черного цвета с надписью «Nike», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 75-77).

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2, в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения правонарушений временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировалась в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредо-галлюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Психическое состояние ФИО2 не препятствует ему правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя), наркоманией (синдром зависимости от наркотиков) ФИО2 не страдает, в настоящее время он в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, не нуждается (т. 2 л.д. 236-237.

Таким образом, в ходе судебного следствия совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО2 с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы под видом интернет-магазина «Lean24.cc», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 183,681 грамм, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан, несбытое наркотическое средство суммарной массой 183,681 гр. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе производства осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел, находясь на участке местности с географическими координатами: 48.591139, 44.379526, расположенном примерно в 400 метрах западнее от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес>, и впоследствии по месту своего жительства хранил вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,516 гр., в значительном размере.

Вина подсудимого нашла своё подтверждение собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, которые суд признаёт достоверными, протоколами следственных действий и результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, которые у суда не вызывают сомнений, поскольку эксперты предупреждались об уголовной ответственности, имеют специальное образование, опыт работы. Понятые ранее с подсудимым знакомы не были, причин ими оговаривать подсудимого, судом не установлено.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно–процессуального закона, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Покушение на сбыт наркотических средств совершено подсудимым ФИО2 в крупном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), превышающее 2,5 грамма, относится к категории крупного размера. Как установлено судом подсудимый ФИО2 покушался на сбыт наркотического вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 183,681 гр.

Незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта совершено подсудимым ФИО2 в крупном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства, мефедрон (4-метилметканинон), превышающее 0,2 грамм относится к категории значительного размера. Как установлено судом подсудимый ФИО2 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметканинон) массой 0,516 грамма.

Так, подсудимый ФИО2, лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство и неустановленные предварительным следствием лица, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действовали совместно, по ранее достигнутой договоренности и согласно отведенным ролям. О наличии предварительного сговора между ними свидетельствует совместный и согласованный характер их действий. Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО2, лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, а также иные неустановленные следствием лица – руководители («Кураторы») оргнаизованной группы выполняли свою часть объективной стороны преступления, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Таким образом, ФИО2, лица, в отношении которых уголвоные дела выделены в отдельное производство, а также иные неустановленные следствием лица выполняли совместные и согласованные противоправные действия, конечной целью которых являлся незаконный сбыт наркотических средств, что свидетельствует о том, что ФИО2, лица, в отношении которых уголвоные дела выделены в отдельное производствл и неустановленные следствием лица имели совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, квалификация их действий по признаку совершения преступления оргнизованной группой лиц, является верной.

Проведёнными по делу экспертизами, установлен вид и вес наркотического средства, что обосновано, позволяет квалифицировать действия подсудимого ФИО2 на территории 

<

адрес>, по признаку сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Судом достоверно установлено, что покушение на преступление подсудимым совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поскольку преступление было им совершено с использованием технических средств, а именно: сотовых телефонов с использованием программного продукта «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными текстовыми сообщениями, а также визуальными и аудиовизуальными произведениями (интернет-мессенджеров) с использованием сети «Интернет». 

Кроме того, подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и не оспаривал установленные судом фактические обстоятельства совершения им преступлений. 

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам;

- по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО2, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, жизни его семьи. 

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относиться к категории преступлений небольшой тяжести. 

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории указанного преступления в отношении подсудимого ФИО2

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО2 судом в соответствии со ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание подсудимым вины и его раскаяние в содеянном, что, выразилось в соответствующем поведении подсудимого, а также его состояние здоровья, наличие хронического заболевания (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Кроме того, суд полагает необходимым учесть ФИО2 в качестве обстоятельства смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку после задержания в ходе его опроса, а также в ходе его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 подробно изложил об обстоятельствах совершения им преступления в составе оргнаизованнолй группы, предоставил сведения о пароле мобильного телефона, который использовался им при совершении преступления, а также сообщил сотрудникам полиции, информацию о формировании у него умысла на совершение преступлений, а также о распределении ролей в совершении преступления. 

Также суд полагает возможным учесть в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, предусмотреннного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 163), поскольку указанная явка с повинной была написана ФИО2 в период его нахождения в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по 

<

адрес>, сотрудникам полиции не было известно на момент написания явки с повинной о принадлежности, изъятого наркотического средства.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

При таких обстоятельствах, наказание подсудимому ФИО2 должно быть назначено с учётом положений ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих.

ФИО2 совершил покушение на преступление, предусмотренное п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, наказание ему назначается по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Поскольку ФИО2 совершил покушение на преступление, относящиеся к категории особо тяжких, а также преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, наказание по совокупности преступлений следует ему назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО2 совершил покушение на преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в составе организованной группы, суд назначает наказание за указанное преступление с учетом положений ст. 67 УК РФ, учитывая его роль в совершении преступления.

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что ФИО2 является гражданином РФ, ранее не судим, зарегистрирован в 

<

адрес>, проживает в 

<

адрес>, где характеризуется удовлетворительно, на учётах в психоневрологическом диспансере и наркологическом кабинете не состоит.

С учётом данных о личности подсудимого ФИО2 и тяжести содеянного суд считает невозможным исправление осуждённого вне изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначение ФИО2 только в виде лишения свободы согласно санкции части 4 статьи 228.1 УК РФ, а также в виде лишения свободы согласно санкции части 1 статьи 228 УК РФ, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд полагает возможным подсудимому не назначать ввиду того, что он осуждается к реальному лишению свободы, также учитывая его материальное положение. 

Оснований для назначения наказания ФИО2 с применением ст. 73 УК РФ, судом не усматривается, учитывая данные о его личности и обстоятельства совершения им преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО2 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, ввиду того, что он осуждается к реальному лишению свободы за совершение в том числе особо тяжкого преступления. 

По изложенным основаниям, а также учитывая обстоятельства дела установленные судом, данные о личности ФИО2, и, кроме того, исходя из положений ст. 97 ч. 2 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимых меры пресечения, считает необходимым оставить меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, время которой в порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания из расчета один день за один день. 

Вместе с тем, из показаний подсудимого ФИО2 следует, что он был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, после чего был произведен его личный досмотр, а также осмотр места его жительства. После чего он был доставлены сотрудниками полиции в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. Указанные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетелей сотрудников полиции и понятых, а также материалами уголовного дела, исследованными в ходе рассмотрения уголовного дела. 

При таких обстоятельствах, отсутствуют какие-либо основания полагать, что ФИО2 не был фактически лишен свободы с ДД.ММ.ГГГГ, а не с ДД.ММ.ГГГГ, как указано в протоколах его задержания в качестве подозреваемого в порядке ст. 91 УПК РФ (т. 2 л.д. 143-145).

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела и передаваться вместе с уголовным делом.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства.

Согласно материалам уголовного дела №, расследуемого в отношении ФИО2, последнее был выделено из уголовного дела №, соединенного впоследующем с иными уголовными делами в отношении иных участников организованной группы.

Исходя из смысла ч. 1 и 5 ст. 82 УПК РФ, до разрешения уголовного дела в отношении не установленного лица, объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу № должны находиться при уголовном деле в отношении указанного лица, в местах, определённых органами предварительного расследования, поскольку вещественные доказательства по уголовному делу могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица.

При таких обстоятельствах, вещественные доказательства по делу: вещество, являющееся, смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 182,461 гр.; вещество, являющееся, смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 0,436 гр.; мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: №, IMEI 2: №; фрагмент ватной палочки с биологическими образцами в виде слюны ФИО2, 3 фрагмента марли белого цвета; банковская карта «Сбербанк» № на имя ROSTISLAV MESHKOV, банковская карта «Тинькофф» № на имя ROSTISLAV MESHKOV, банковская карта «Тинькофф» № на имя ROSTISLAV MESHKOV; банковская карта «Тинькофф»№ на имя ROSTISLAV MESHKOV; электронные весы, два элемента питания «Трофи Энерджи», ложка из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета; множество пакетов-грипперов из бесцветного прозрачного материала, три мотка липкой ленты из полимерного материала белого цвета; первоначальный упаковочный материал наркотических средств (гриппер-пакеты с полосой синего цвета, лист бумаги с рисунком и текстом); 2 фрагмента ватной палочки, ватные тампоны, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД Россиии по 

<

адрес>, оставить на хранении в месте, определённом органом предварительного следствия, до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам; картонную коробку серого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД Россиии по 

<

адрес>, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению; тканевый рюкзак черного цвета с надписью «Nike», хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД Россиии по 

<

адрес>, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать по принадлежности ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание 

- по части 3 статьи 30, пункам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней - в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На сновании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: вещество, являющееся, смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 182,461 гр.; вещество, являющееся, смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 0,436 гр.; мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: №, IMEI 2: №; фрагмент ватной палочки с биологическими образцами в виде слюны ФИО2, 3 фрагмента марли белого цвета; банковская карта «Сбербанк» № на имя ROSTISLAV MESHKOV, банковская карта «Тинькофф» № на имя ROSTISLAV MESHKOV, банковская карта «Тинькофф» № на имя ROSTISLAV MESHKOV; банковская карта «Тинькофф»№ на имя ROSTISLAV MESHKOV; электронные весы, два элемента питания «Трофи Энерджи», ложка из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета; множество пакетов-грипперов из бесцветного прозрачного материала, три мотка липкой ленты из полимерного материала белого цвета; первоначальный упаковочный материал наркотических средств (гриппер-пакеты с полосой синего цвета, лист бумаги с рисунком и текстом); 2 фрагмента ватной палочки, ватные тампоны, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД Россиии по 

<

адрес>, оставить на хранении в месте, определённом органом предварительного следствия, до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам; картонную коробку серого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД Россиии по 

<

адрес>, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению; тканевый рюкзак черного цвета с надписью «Nike», хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД Россиии по 

<

адрес>, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащиммся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен при помощи компьютера в совещательной комнате.

Председательствующий: К.А. Петрова